Secūdo dico, q̄ h̄c duplex negō nō pōt esse prima rō indi-
uiduationis in intelligētiā ex parte rei, p̄bat. Pura negō non
pōt esse primum distinctiū inter duo positiva, licet. n. possit
esse primum distinctiū inter duo negativa, vt inter duas
priua-

DODECIMI METAPHYSICÆ

priuationes, vel inter negatiū, & positiū, ut inter priuatiū & habitū, non tñ inter positium, & positiū, imò negatio qua negatur vnū positum ab alio, oportet fundari super aliquid positum, p q̄ distinguitur ab alio posituo, videlicet fortis nō est lapis, q̄a est hō, & q̄ dico de distinctiōne melius de principio cōstitutiuo, eodem. n. res cōstituitur, & ab alio distinguitur, ergo pura negatio non pōt esse primū ḡiliū, & distinctiū indiuiduale vnius intelligētię ab alia.

Tertio dico, quod prima ratio indiuiduationis conuenit intelligentiæ ex seipso, ita quod per seipsum, & non per aliud contrahens est hæc. Hanc sententiam esse de mente B. Th. manifestabitur, deinde ratione probabitur.

Quod sic de mente B. Th. patet sic, nā in 1. parte q. 3. art. 3. sic ait. In his igitur quæ nō sunt cōposita ex materia, & forma, in quibus indiuidatio nō est p materia hanc indiuiduālē, sed ipse formæ p se indiuiduantur, oportet q̄ ipsæ formæ sint supposita subsistentia. Item in q. 13. art. 9. sic inquit, formæ quæ nō indiuiduantur per aliud suppositum, sed per seipsum, quia s. sunt formæ subsistentes, i. non in alio recepte, si intelligerentur s. m q̄ sunt in seipsum, non possunt cōicari, nec rōnem. Item in 2. sent. dist. 3. q. 1. art. 2. sic dicit, incōicabilitas quæ est idem cum indiuiduatione est in hoc, ex hoc q̄ natura sua est recepta in fundamento materiae, & p materiam determinatur, sed in intelligentia ex se, vel in se determinata est ex hoc, q̄ in aliquo sensu intelligibilis est. Hec p

Rōne aut ab aliquibus, p intelligentia ex se, vel in se determinata, q̄ in aliis sensu intelligibilis est. Hec p

Si invenimus, q̄ in aliis sensu intelligibilis est. Hec p

Q VÆ S T I O . XXIIIL&X
individualem, quam dicunt Scotistæ hec heit
Probatur igitur ppositum, rōne sumpta ex
metaph. tex. 16. & arguitur sic, ex eo intellig
dua, quo est ens aliquod, & vnum aliquod, se
nulla alio expectato est ens aliquod, & vnum
seipso, & nullo alio expectato est individua, m
esse individuum, & esse ens aliquod, & vnu ali
tum idem sunt, minor aut est philosophi in 8.
ponens dñiam inter mālia, & imālia quō fiat vi
cunq; non hnt materiam nec intellectualē ne
tim qdem vnum aliqd est vnuquodq; (& pau
inquit.) Quapp nō est aliqua causa alia, vnum
ruim, neque effendi ens aliquid, statim n. vnu
alid quid, & vnum aliquid. Hæc de præsenti qua

Quæstio 25. Si Deus de mente philoso
ligit tantum seipsum, an aliquid ext

& quid in hoc sentiat Cōment.

Amp plius autem, siue intellectus, sit sua subi
intelligentia, quid intelligit, aut enim s
aut alterum aliquid. Textu 51

C. q. aduerte, q. Greg. tenet vna
aliam circa mentē philosophi, &
mā, & B. Th. erat. B. Th. attribuit sibi vnu, & Ioa
mentē Cōm. sustinere B. Th. quantum ad sen
& qm intendit, & quē attribuit Cōm. ideo t
fuit philosophus, q. Greg. Secundo, opin. B. Th.

ntum, ponit ITh. quantum vnu. Quarto, opin. B. Th
Cōm. i. m. 2. Studi tribuit Cōm. i. m. Greg. circa sensu
o, opinio q. obiectio. Secundo, opin. & 36. q. i. art. 1. in
o, opinio q. obiectio. Quarto, opinio cit esse de mēte phi
lophus, q. Greg. Dilecto, opinio q. obiectio. Dihil extra se intelli

que primariæ, neq
sumptis ex text. ph
Cōm. i. m. 2. Studi tribuit Cōm. i. m. 2. Deinde infra in ec
mūtusq. dTh. quantum: mutusq. dTh. quantum deducit i

DODECIMI METAPHYSICÆ

priuationes, vel inter negatiū, & positiū, ut inter priuatiō nē & habitū, non tñ inter positium, & positiū, immo negatiō qua negatur vnū positum ab alio, oportet fundari sup aliquid positum, p q̄ distinguitur ab alio positiō, ut id eo forteſ nō eſt lapis, q.a eſt hō, & q̄ dico de distinctiō inelige de principio cōſtitutiō, eodem.n.res cōſtituitur, & ab alio distinguitur, ergo pura negatio non pōt eſſe primū cōſtitutiū, & distinctiū individualē vnius intelligētię ab alia.

Tertio dico, quōd prima ratio individualiatiō conuenit intelligentiā ex ſeipſa, ita quōd per ſeipſam, & non per aliq̄od contrahens eſt hæc. Hanc sententiam eſſe de meme B.Th. manifestabitur, deinde ratione probabitur.

Quod ſic de meme B.Th. patet ſic, nā in 1. parte q. 3. art. 3. ſic ait. In his igitur quæ nō ſunt cōpoſita ex materia, & forma, in qbus individualiatiō nō eſt p materiā hanc individualē, ſed ipſe formæ p ſe individualiāntur, oportet q̄ ipſe formæ ſint ſuppoſita ſubſtentiā. Item in q. 13. art. 9. ſic inquit, for mæ quæ nō individualiāntur per aliud ſuppoſitum, ſed per ſeipſas, quia ſ. ſunt formæ ſubſtinentes. i. non in alio recepte, ſi in telligerentur k̄m q̄ ſunt in ſeipſis, non poſſent cōicari, nec re nec rōnem. Item in 2. ſent. dīl. 3. q. 1. art. 2. ſic dicit, incōicabilitas quæ eſt idem cum individualiatiō eſt in hoc, ex hoc q̄ natura ſua eſt recepta in fundamento materiali, & p materiā determinatur, ſed in intelligentia ex ſe, vel in ſe determinata eſt ex hoc, q̄ in aliquo ſicut forma determinabilis re cipi non pōt, & ex hoc ipſo ſatis incōicabilis eſt. Hæc B.Th.

Rōne aut ab aliquibus pbatur ſic, intelligentia eo eſt formaliter incōicabilis, & individualia, quo eſt formaliter immaterialis, & incorporea, ſed ſeipſa eit immaterialis, & incorporea, q.a ſe immateriale, & incorporeū incōuenient ei in pri mo mō, deinde p ſe, ergo eſt ſeipſa incōicabilis, & individualia.

Sed aduerte, q̄ hæc rō non cōcludit, niſi ſuſtinueris ut nos in q̄nto determinauimus, q̄ principia individualia apud metaphyſicū eſt ſola materia, & quātitas, & nō hecheitas, nā Scotus negaret maiorem huius rōnis, dicens q̄ intelligentia ex alio eſt incorporea, q.a ſ. eſt extra oēm magnitudinem, & ex alio eſt immaterialis, q.a ſ. non cōponitur ex materia, & forma, & ex alio eſt individualia, q.a ſ. habet in ſe talem dīam individualiū

individualem, quam dicunt Scotistæ hecitatatem.

Probatur igitur ppositum, rōne sumpta ex Arist. in 8.lib. metaph. tex. 16. & arguitur sic, ex eo intelligētia est individua, quo est ens aliquod, & vnum aliquod, sed statim scipſa nulla alio expectato est ens aliquod, & vnum aliquod, ergo scipſa, & nullo alio expectato est individua, maior patet, qm̄ esse individuum, & esse ens aliquod, & vnu aliquod. i. signatum idem sunt, minor aut̄ est philosophi in 8.met.tex.16.vbi ponens dñiam inter mālia, & imālia quō hāt vnu, dicit. Quæcunq; non hñt materiam nec intellectuālē nec sensibilē, statim qdem vnum aliqd est vnuquodq; (& paucis interpositis inquit.) Quapp; nō est aliqua causa alia, vnum essendi ulli eorum, neque essendi ens aliquid, statim. n. vnumquodque ens aliquid, & vnum aliquid. Hæc de præsentī quærito dicta sunt.

¶Quæſtio 25. Si Deus de mente philosophi intel-

ligit tantum seipsum, an aliquid extra,

& quid in hoc sentiat Cōment.

Amplius autem, siue intellectus, sit sua substantia, siue intelligentia, quid intelligit, aut enim seipsum, aut alterum aliquid. Textu 511

I N H A C q. aduerte, q̄ Greg. tenet vnam viam extre-
mā, & B.Th. aliam circa mentē philosophi, & similiter circa
mentē Cōment. B.Th. attribuit sibi vnu, & Ioan. Bach. aliud,
& qm̄ intendo sustinere B.Th. quantum ad sensum, quē attri-
but philosopho, & quē attribuit Cōm. ideo sic procedemus.
Primo, ponit opinio Greg. Secundo, opin. B.Th. Tertio, opin-
io Ioa.Bac. p sensu Cōm. Quarto, opin. B.Th. & sustentabit.

Quantum ad opinionem Greg. circa sensum philosophi
aduerte, q̄ in 1.sent.dist.35. & 36.q. 1.art. 1. in principio po-
nit tres cōclusiones, quas dicit esse de mēte philosophi. Qua-
rum tertia est talis. Deus nihil extra se intelligit omnino, &
nulla facta distinctione, neque primariæ, neque secundariæ,
probat eam sex rationibus sumptis ex text. philosophi, quas
per te ipsum videre poteris. Deinde infra in eodem loco, p-
bans oppositum cōtra philosophum deducit ipsum ad cōtra-
dictionem, adducens eius dictum in lib. de bona fortuna, vbi
philosophus attribuit Deo notitiā eius, q̄ est & q̄ fuit. Postre-
mo soluit oēs rōnes quas formauerae ex dictis philosophus.

Quæſt.Iau.

CC Ver

DODECIMI METAPHYSICÆ

Verum quia non decet ita viliter sentire de philosopho, quod in hac nobili quone ita turpiter sibi ipsi contradicat, ideo sequendam puto viam B. Th. in hoc. Tu igitur adverte, quod in hoc lib. 12. in expositione tex. 51. Ibi, considerandum est aut quod philosophus intendit, &c. B. Th. interpretatur mente philosophi cum tali distonie. Aliquid potest intelligi dupliciter. Primo, in seipso. i. per propriam speciem, vel per propriam suam sentiam. Sicut quoniam intelligo lapide per propriam speciem lapidis, & intelligentia intelligit seipsum per propriam essentiam. Secundo, aliquid intelligitur in altero intellecto, ut quoniam intelligo effectum in causa intellecta, & intelligo partem in toto intellecto, sicut quoniam video Socratem in speculo viso. Intentio B. Th. est attribuere philosopho, quod loquendo de intelligere primo modo, arbitrat philosophus, & vere, quod Deus tam seipsum in seipso. i. per suam essentiam intelligit, nam si aliud intelligeret per seipsum. i. per propriam speciem vel essentiam obiecti cognitionis, sua intellectio dependeret a specie, vel essentia rei cognitis, & sic perficeretur ex alio, & in hoc sensu concludunt omnes rationes philosophi, quibus probat, quod nihil extra se cognoscit, loquendo autem de intelligere secundo modo, Deus intelligit alia a se, non in seipsis, sed ut contenta, & representata in essentia, & conuenienter est sentire, quod philosophus fuerit huius opinionis. Quod sic manifestat. Philosophus concedit, quod Deus seipsum perfectissimum intelligit, ergo intelligit omnem continentem in seipso, aliter non se perfectissime intelligeret. Sed in Deo continetur perfectiones omnium rerum, saltem quae sunt ex 5. metaph. cap. de perfecto, ergo intelligit perfectiones omnium rerum existentium. Si perfectiones omnium rerum, ergo & res, quam perfectio includit habitudinem ad id cuius est perfectio, ergo si intelligit perfectionem, qua est in homine, ex eo quod eminenter est in Deo, intelligit ipsum hominem, & sic de aliis.

Tu ergo sustinebis per distinctionem data philosophum quem Greg. & rones philosophi non militat contra hanc determinacionem. Nam quando dicit philosophus, quod intellectio est perfectio intelligentis, non est vere, nisi quando res in seipsa intelligit, & est principale obiectum intelligentis, et quando dicit philosophus, quod Deus vilesceret, non est vere nisi intelligeret viles per seipsum, si autem ut representati in alio, puta in principali obiecto,

ex

ex hoc non vilescit. Patet igitur quō fīm philosophum, Deus intelligit tñ scipsum, & non tñ scipsum diuerla ratione, & sic nulla sequitur contradic̄tio in doctrina philosophi.

Pro opinione Cōment. aduerte, q̄ vnum clarum est apud ipsum. s. Deus non solum scit scipsum, sed & alia à se, vt pateat in hoc 12. in cōmento 52. vbi sic h̄r, & veritas est, q̄ primum scit omnia fīm q̄ scit se tñ scientia in esse, quòd est causa eorum esse, v.g. Qui scit calorem ignis tñ, non dī nescire natūram caloris existētis in reliquis calidis, sed est ille qui scit natūram caloris fīm quòd est calor, & similiter primus scit natūrā entis in eo quòd est ens simpliciter, quòd est ipsum, hęc Cōment. Aliud aut̄ est dubium. s. vtrum fīm Comment. Deus intelligat alia à se quo ad p̄dicata vniuersalia tñ, puta inquā tum sunt entia substantia, vel accidentis, &c. an ēt quo ad p̄dicata specifica, & individualia, quibus res specificē, & individualiter dividuntur, & circa hoc dubium inuenio duas vias r̄ndēdi, una est quā sequitur Ioan. Bach. Alterā seq̄tur B. Th.

Aduerte igitur, q̄ Ioan. Bach. in 1. sent. in dict. 39. in q. 1. examinās cōmentum 51. huius 12. lib. attribuit Comment. Primo, q̄ Deus nihil intelligit extra se immediate. s. acquirē do scientiam ab eo, & hoc clarum est, quia dicimus intellectus vilesceret, & perficeretur aliquo extrinseco. Secundo, quòd Deus intelligit in scipso omnia quæ habent esse extra Deum, secundum quòd sunt in essentia Dei vniuersae, & non sunt aliud ab essentia sua, & hoc sic manifestatur, si oia intellecta nostra essent idē cum intellectu nostro, intelligēs se intelligeret oia illa, sed intellectus diuinus intelligit se essentia liter, & alia entia fīm quòd sunt eminenter, & p̄fectionaliter in Deo, non sunt aliud ab intellectu diuino, ergo intelligentia se intelligit omnia, vt sunt vniuersae in Deo tertio, quòd Deus nō cognoscit alia à se, transundo à cognitione sui ipsius ad cognitionem aliorum, vt sunt in scipisis, vt credit The mistius, sed ex hoc, quòd cognoscit scipsum in scipso, & cognoscit se continere alia, & quòd est causa esse eorum, nam Comment. intendit, quòd Deus nihil intelligit extra se tanquam obiectum terminans actum intelligendi, & tanquam obiectum speculatum, & intellectū, vt videatur dicere Themi stius, sed quòd intelligit omnia in scipso, ita quòd intelligē

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Ā

do se cōprehēsue intelligit alia. Quarto, q̄ Deus cognoscēs alia in seipso, non solum cognoscit ea quo ad esse quōd hñt in Deo, sed quo ad esse q̄ hñt in proprijs naturis, ex pñti co- gnoscit ea dīttinctæ, & omnibus modis quibus cognoscibilis sunt. Quōd sic manifestatur. Dicit Cōment. qui scit calorem ignis tm̄, non dñ nescire naturam caloris existentis in reliq̄ calidis, sed istæ est q̄ scit naturam caloris tm̄ q̄ est calor. Tū arguo tūc, si aliq̄ s̄ciret calorem per essentiam. s. ignis tm̄. i. aliquis sciret calorem, ex eo q̄ scit naturam ignis tm̄. i. & non alio modo, perfecta tm̄ comprehensione, sciret omnia calida omnibus modis quibus sunt calida, quia de oppositum, non comprehendenderet perfectæ calorem. Igitur à simili, si primū ens scit se tantum q̄ est ens per essentiam, & comprehensuæ oē ens, sequitur quod scit omnia entia oib⁹ modis quibus, sunt entia, sed cognoscere oia entia oib⁹ modis quibus sunt entia, est cognoscere ea distinctæ & fm̄ sua esse propria, ergo Deus intelligēdo se tm̄ comprehensuæ, excluso omni alio obiecto terminante eius cognitionem, cognoscit omnia di- stinctæ, vt sunt in seipsis, & in p̄posito iudicandum est de di- uino intellectu, sicut si intellectus noster comprehendēret per fectissimæ prima principia, & semper indefectibiliter statet ea speculando, & non transferret se à speculacione principio rum, ad speculandum cōclusiones in seipsis, tunc clarum est, quod perfectissimæ comprehendēndo prima principia, etiam perfectissimæ adunatae, & simplici apprehensione comprehen deret omnes conclusiones contentas in primis principijs, sic dicendum est, per omnia de diuino intellectu.

Hæc fuit imaginatio Ioan. Bach. quam credit attribuendā Comment. & quidem in 1. & in 2. & in 3. dicto nō manifeste discordat à B. Th. sed in 4. nam B. Th. in 1. parte, q. 14. art. 6. & in 1. sent. dist. 53. q. 1. art. 2. attribuit Comment. q̄ posuerit Deum non cognoscere alia à se, nisi in cōi. s. in quantum sunt entia. Ioan. Bach. aut vult, q̄ cognoscat fm̄ Comment. alia à se distinctæ, & omnibus modis quibus cognoscibilia sunt, & sic patet, q̄ non cōcordant in 4. dicto, & quidem licet gratia exercitij sustineri posset imaginatio Ioan. Bach. tm̄ plurimū extorquet sensum, & verba Commentat. & si attendamus ad exemplum adductum à Comment. vñ B. Th. rectius sentire, nam

nam exemplum de calore multum cogit, sic n. v. velle Com-
ment. arguere, sicut se habet cognoscēs primum calidum, ad
cognitionem reliquorum calidorum, sic cognoscēs primum
ens, ad cognitionem aliorum entium. Sed cognoscēs primū
calidum cognoscit omnia calida, sub ratione qua sunt cali-
da, ergo cognoscēs primum ens, cognoscit omnia entia, sub
ratione qua sunt entia. Hæc fuit similitudo Commēt. Tunc
sic. Sed cognoscēs omnia calida, ut calida, nō necessario co-
gnoscit ea, quo ad prædicta propria, & specifica, & individua-
lia, puta an tale calidum sit homo, vel lapis, vel hæc aqua, ac-
cidit. n. calido esse lapidem, vel aquam, ergo cognoscēs om-
nia entia, vt entia non necessario cognoscit ea, vt talia entia,
puta ut homo, vel capra, accidit. n. entia q̄ sit homo, vel capra,
ergo ex hoc quod Deus cognoscit se primum ens, & per se-
ipsum omnia entia, vt entia, non sequitur, quod cognoscas
ea distinctæ, & omnibus modis, ut cognoscibilia sunt, ergo
sensus quem attribuit B. Th. Commentatori videtur magis
consonans, quam sensus Ioan. Bach.

Hic discutiendum esset, si Deus intelligit alia à se solum
eminenter, & an ē terminatiue, verum quia est quæsitus ma-
gis Theologicum, quām metaphysicum, & id iam determina-
ui in lectura primi tractatus primæ partis B. Th. ideo nō est
hic immorandum. Hæc de præsenti quæsito dicta sint,

¶ Quæstio 26. Si in abstractis sunt idem intellectus
intellectio, & res intellecta.

Aut in quibusdam scientia res est (& infra) non altero-
igitur existente intellecto, & intellectu quæcun-
que non materiam habent. Tex. 51.

I N H A C q. antequam deueniamus ad decisionem ad-
uerte, q̄ philosophus in toto tex. 51. vsque in finem lib. non
amplius loquitur de abstractis in gñc, sed de primo princ. de
quo constat, q̄ cum sua intellectio sit sua substantia, & tñ se-
ipsum per seipsum intelligat, primo sequitur, q̄ in eo intelle-
ctus, & intellectio, & res primo intellecta sunt idem, nec est
instantia de intellectis extra se, quæ diximus in q. præcedēti
esse cōsecutiæ, & secundario intellecta, qm nō intelligit ea
p. seipsa, sed in essentia sua, put adunata, & sine compoſi-
tione cōtinentur in ea, ideo veræ possumus dicere, q̄ essentia di-

DODECIMI METAPHYSICÆ

nina est suum totum intelligibile diuinum, qm omne intelligibile à Deo, vel est essentia Dei, vel cōtentum in eius essentia, sicut in vniuersalissimo pfecto cōtinēter particulares pfectiones, verq; qa philosophus assūmit ad p̄bādū, q; in primo princ. idē sunt itellectus, res itellecta, & intelligētia. i. actus itellegēti, hāc vniuersalē, nō altero igitr existēt eo q; intelligit, & itellectus quæcunq; nō materiā hñt, ideo merito dubitat, si in oībus intelligētijs tria pdicata sunt idē. Ad euidētiā igitr hius, duo principaliter agēda sunt, Primo, qd i hoc senserit philosophus, & Cōment. Secundo, quid tenendū ēm veritatem.

Quātum ad mentē philosophi, & Cōment. quatuor consideranda sunt. Primo, si tenent intelligentiam esse suum intellectū. Secundo, si est sua intellectio. Tertio, si est suum obiectum intellectū, ita q; primo seipsum intelligat. Quarto, qn intelligit seipsum, an intelligat se p essentiā suam, an p speciem medium representanter sufficienter ipsius naturam.

Quātum ad primū, & secūdū, & tertīū, respōdēdo simul, & nō recedēdo à determinatione, quā fecimus supra in q. 11. huius lib. dico, vt verba philosophi sonāt, tenendū est, q; hñt idē. Nā si ēm philosophū distinguerent realiter, facerēt cōpositionē in intelligētia, quo admissio, seq; tur, q; in ea esset potentia pas. & aliquid loco mā, qm in oī cōposito realiter, dant plura, quo; vnu est vt potētia receptiua, alteq; vt forma, vt patet in cōpositione ex his q; in cōpositione cū his, & maxime ī gñe subr., vt p̄seruē me à cōpositione, qua componit linea ex pareib; suis. Cū igit philosophus in hoc 12. in tex. 29. et 30. negauerit vniuersaliter potentia pas. ab intelligentijs, vt declarauimus supra in q. 11. negat ex pñci distōnem realē hoc tritum. Quod aut Cōm. id expresse teneat, patet in hoc 12. in cōment. 51. vbi ponens dñiam inter intellectū nostrum, & intellectū abstractum, sic inquit, essentia intellectus non est eadem cū intelligere, quod est actio intellectus in nobis, & intellectū in nobis, non est idē quod intelligere oībus modis, & causa in hoc est, quia intellectū in nobis est aliud ab intelligentia, in eis aut quæ sunt non in materia, contingit vt intellectum, & intellectus, et actio intellectus, sint idem.

Quātum ad quartum, s. an intelligētia intelligat se p seipsum, an p specie mediā. Dico ēm principia philosophi, quæ consid

¶ siderāda sunt in 3. de aīa circa intellectū, & actū intelligēdi, necesse est, q̄ intelligat se p̄ subam suam, ita q̄ suba sua semper sit p̄ns intellectui, vt obiectum suū primo intelligibile, & sic ei vt forma intelligibilis, & rō intelligēdi. Et rō qdē huius est, q̄ iā determinatū est in intelligētia ēm philosophū, nullā esse cōpōnem realē. Constat aut, q̄ sp̄s media faceret cōpositionē, & actuaret intellectum intelligētiaz. Prēterea in tota doctrina philosophi nō inuenimus necessitatē ponēdē sp̄m, nisi qn̄ obiectū est intelligibile in potētia, & est nā materialis, & necesse est vt fiat intelligibile actu p̄ intellectū agē tē. Hęc aut non hnt locū in intelligētia, vt patet. Quare &c.

Sed dices. Admissō q̄ philosophus teneat quālibet intelligētia intelligere scip̄sam p̄ suam p̄prium subam. quæritur, qd̄ teneat, qn̄ vna intelligētia intelligit aliam. An per speciē? an per subam intelligentis? an per substantiam intellectu?

R̄ndetur, in eo q̄ vna intelligentia intelligat aliam pōt̄ fēri duplex cōparatio. Primo, cōparando inferiorē superiori, vt intelligētiam lunę intelligētię solis. Secundo, comparādo superiorē inferiori, ex his aduerte tria, primo loquendo ēm principia philosophi, qui nō cōcedit species intelligibiles, nisi p̄ intellectione rebus materialium, eo q̄ nō sunt intelligibilia actu, nec intelligētia superiori cognoscit inferiorē, nec ecōuerso p̄ speciem intelligibile media. Dico secūdo, q̄ intellectū inferior cognoscit superiorē p̄ essentiā superioris, q̄ copulat intellectui intelligētiaz inferioris, vt forma intelligibilis actu, & hoc pōt̄ sic declarari, intelligētia inferior intelligit superiorē, aut p̄ essentiam p̄prium, aut per essentiam superioris. Non per essentiam propriam, qm̄ cum conuéniane tm̄ in ḡne, & differant specie, species inferior non est sufficiē ter representatiua speciei superioris, sicut equus non sufficiē ter representat leonem, ergo essentia intelligentiaz inferioris nō est sufficiens forma representatiua intelligētiaz superioris, ex quo sequitur, q̄ si intelligentia superior cognosceret p̄ essentiā inferioris, illa cognitio esset tm̄ quo ad prædicata cōia, in quibus conueniunt, & non quo ad prædicata spe cōfīca, & sic sua cognitio esset confusa, & imperfecta. Dico, tertio q̄ descendendo superior cognoscit inferiorem per essentiam superioris, nam illa sufficienter representat inferio-

DVODECIMI METAPHYSICÆ

rem, sicut actus perfectior imperfectiorem, vnde sicut per calorem ut 10. cognosco calorem ut 8. & per rationalem cognoscens sensituum, & non econverso, quoniam ratiōne continet omnem perfectionem, quae est in sensu, & plus, & non econverso, ita dicendum est de intelligentia superiori respectu interioris, cum differant specie, & contineat inferiorem, & ad amplus, nam se habent rerum species, ut numeri ex 8. metaphysicæ. sic dicendum est quo ad doctrinam philosophi.

Quatum ad secundum principale, scilicet dicendum est in veritatem, iuxta illa quatuor proposita, aduerte, quod veritas est, omnes intelligentias esse productas, & in nullo ente producto, actio sua est subiecta sua, ut dictum est in q. 11. huius lib. ideo constat, quod in intelligentiis non est idem suum intelligere, & eius intellectus, siue ipsa substantia intelligentiae, utrum aut intelligentia sit sua potestia intellectiva, relinquendo discutiendum in 3. de anima, est enim antiqua discrepancia circa hoc inter B. Th. & Scotum.

Quantum autem ad obiectum, an sit idem cum intelligentia, dico quod quantum ad obiectum partiale proximum, est idem. Hoc enim est sua essentia, quantum autem ad obiectum adequate, non est idem, quoniam illud est ens, in quantum ens, constat autem quod non est idem convertibiliter cum intelligentia, quoniam intelligentia esset oī ens.

Quantum vero ad modum quo intelligentia seipsum, & una intelligit aliam, dico quod suas proprias essencias intelligunt per seipsum, una autem intelligit aliam per speciem intelligibilem, non quidem causatam ab essentia intelligentiae, sed consequentiam, & comproductam in intellectu eius a primo principio, sicut comproducitur calor, quoniam producitur ignis. Sed in his non motor, quoniam magis ad Theologum quam ad metaphysicam spectat, & præcipue, quoniam de speciebus intelligibiliibus discutiendum est in 3. de anima, plures n. famosi doctores haec species negant. Haec de presenti quæstio dicta finit.

Quæstio 27. Si omnia sunt ordinata, & prouisa a primo principio.

Omnia vero coordinata sunt aliqualiter, sed non similiter. Textu 52.

IN HAC q. tria consideranda sunt. Primo, quid circa hos senserunt philosophi primi. Secundo, quid senserit philosophus, & Comment. Tertio, quid tenendum est veritatem.

Quare

Quantum ad primum aduerte, q̄ Democritus, & Zeno, & plures antiqui negabant oēm ordinem rerum in finem, negabat .n. causam finalēm, quos improbat philosophus in a. phys. tex. 77. vsque ad tex. 87. ex hoc aut q̄ negant finem, negant ex p̄nti ordinem rerum in finem, ergo & pudentiam, siue curam, & solicitudinem auferūt oīno à primo princ. Nā ut declarabimus infra, pudentia & solicitude includit ordinem rerum in finem p determinata media, & hāc opinionē antiquorum rememoratur, & improbat philosophus in 12. met. tex. vlt. quasi in fine, cum dicit. Alij incōnexam ipsius vniuersi suām faciūt, nihil. n. alia alijs cōfert, aut ens, aut nō ens & principia multa, entia vero nolunt male disponi. Et inten dit philosophus, q̄ hēc opinio facit naturā vniuersi, sine ordine intrinseco, & extrinseco, intrinseco quidem, quia ponit vnam partem non conferre alteri, siue existat, siue nō, extrinseco aut ponit plura prima principia, ex p̄nti auferūt ordinem rerum ad vnum primum principium, & quoniam entia nolunt male disponi, ideo hēc opinio falsa est.

Quātum ad secundum aduerte, q̄ Arist. & Cōment. in hoc proposito breuissimæ se expeditunt, nec est facile videre, quid intendatur. Tu tñ aduerte, quo ad philosophum duo excipiūtur ex tex. 52. huius lib. Primum est, q̄ omnia ordinata sunt ad vnum primum, sicut ordinantur partes exercitus ad primū ducem. Sic. n. inquit. Ad vnum quidem omnia coordinata sunt. Secundum est, q̄ non omnia sunt æqualiter, & similiter ordinata, & curata ab illo primo principio, q̄a sicut in vna familia sunt instituti diuersi ordines à dño domus, sic & in vniuerso diuersimode curantur partes vniuersi à primo princ. nā dñs domus, ita curat filios, q̄ oēs eorum actiones ordinat sub lege, ita q̄ non licet eis viuere vt volunt, sed vt ordinatum est à patre. Seruos aut ita curat, & bestias, q̄ de paucis actionibus eorum vī hēc solicitudinem, & dum modo seruant domui, de reliq̄s non curat, sed agunt, vt contingit. Applicans aut similitudinem familie, ad partes vniuersi, vī velle cōparare substātias separatas, & corpora cœlestia filijs dñi, qm̄ vt inquit Cōmēt. interpretās dictū philosophi, actiones corporis cœlestium in cōicatione eoꝝ adiuicē in cōstitutione mūdi sunt sicut actiones liberoꝝ in cōstinctione domus. Quemadmod

DODECIMI METAPHYSICÆ

admodum. n. liberi nō licetiantur ad faciendū oīa quæ appetitū de actionibus . Sed oēs actiones eoꝝ sunt pp iuuamentum eoꝝ adinuicem, ita est de corporibus cœlestibus, ea aut̄ quæ sunt in hoc mundo inferiori cōparat seruis, & bestiis, quoꝝ non oēs actiones intentæ, & curatæ sunt à dñō domus, sed solum illæ quæ, viles sunt bonę familię, puta q̄ famulus bene, & si leliter ministret in domo, q̄ equus bene differat, q̄ canis bene custodiat. Quod aut̄ famulus sit lusor, vel blasphemus, est p̄ter intentionem dñi domus, nec de hoc non curat. Sic opinatur Arist. de qualibet spē huius mūdi inferioris, ex p̄tū opinatur primum nō curare oēs humanos actus, eo. q̄ in hoc non est audiendus, qm̄ & sacrificia, & diuinus cultus nihil perficeret hoīi, & ideo Arist. quasi hoc impiū aduertēs aliter sentire visus est in 10. eth. cap. 10. vbi inq̄t. Qui f̄ni mētē operā, & eā colit, & optime dispositus est amicissimus Dīs v̄ esse. Nam si Dīs curam aliquā hñt humanaꝝ reꝝ, ut eximatur, & creditur, rōnabile est eos gaudere optimo, & cognatissimo, tale hñoi vero mens est, & amantibus illam maxime horatantibusq. fauere, tanq̄ reꝝ sibi carissimam curaoribus, & recte ac bene agentibus. Quod aut̄ hæc dia sapienti maxime competant, non est obscurum. Amicissimum ergo deorum eundemq. sœlicissimum esse decens est, itaque & hoc modo sapiens utique erit maxime felix, hæc philosophus.

A Coīn. aut̄ hēmus duo, primū est, q̄ oīa entia hñt ordinē inter se, & ordinata sunt ad vñū. i. ad primū principē, sed non similiter, & equaliter, sicut v̄ ēt in ordine familię ad dñm domus, vnde in cōmente. §2. huius lib. sic h̄, bonum existit in hoc toto. i. in vniuerso vtroq; mō. s. pp ordinem, & pp illud pp q̄ est ordo. s. primū princ. & oīa quæ sub primo princ. nō equaliter hñt ordinē. H̄ec. n. qdem pfectū hñt ordinem, ita q̄. nihil admisceatur eis p accīs, sicut est de corporibus cœlestibus. H̄ec aut̄ ita q̄, inuenit in eis priuatio ordinis p accīs & sunt ea q̄ sunt sub corporibus cœlestibus, & hoc valle simile est ei, q̄ stinetur in vna domo continente seruos, & liberos &c. Secūdū est, q̄ Deus habet solitudinē de quolibet in diuīduo, sed nō quātū ad oēs actiones, q̄ sunt p̄priæ illi individuo, sed quātū ad illas, in q̄bus cōicat cū alijs idividuis sux spec

Speciei, puta sollicitudinē hēt de hoc equo, & de hoc hoie, in-
quātū gñent sibi simile, qm p hanc actionē cōseruat species
re& inferiore, & q̄ hæc fuerit opinio sua patet in coīn. 37. hu-
ijs lib. vbi sic inq̄t. Ex hoc v̄ Deū h̄c curā circa oia entia.
Dicentes aut̄, q̄ Deus sollicitus est circa vnūquodque indiui-
duū aliqualiter ve& est, & aliqualiter nō, q̄a nullū indiuiduū
habet dispositionē ppriā, nisi illa dispositio inueniat in ali-
quo mō illius speciei. Et hoc iḡr̄ mō ve& est Deū sollicitari
circa indiuidua, sollicitudo aut̄ circa indiuiduū tali mō, q̄ nul-
lus hēat cōicationem cum eo, hoc nō est fas bonitati diuinæ.

Tu tñ aduerte, q̄ ipse Cōment. verius loquitur de hac soli-
citudine circa genus humanum pp excellentiam suā in lib.
10. ethic. sup cap. 10. vbi, sic inq̄t, & si quidem cura sit Deo de
hoib⁹, vt credit̄, & vt debitum est, & sit qđem Deus gaudens
de eo, q̄ est melior, tunc gaudet de eo, qui nititur ei assimila-
ri valde, & hic est intellectus. Dignum est ergo, vt benefaciat
eis, qui amant ipsum plus, & vt honorificet eos, & visitet ipsos,
sicut est dispositio amici cum amico suo, & eo q̄ actio eorū
est actio nobilis sana. Hæc &nō plura possumus h̄c ex do-
ctrina philosophi, & Cōm. in hoc pposito, quæ quātū deficiē-
tia sunt, examināda sunt à theologo, & nos iam cōpleuimus
hoc in lect. primi tract. primæ parte. B. Th. Quæ hic inferen-
da non sunt, ne confundamus negocium metaphysicum.

Quātū ad tertium. s. qđ dicēdum, & tenendum fm̄ verita-
tem, ac verā philosophiā aduerte primo qđ dicat sollicitudo
quā solemus appellare pudentiā, & applicat̄ qđ dicat pui-
dētia Dei. deinde vnicā rōne phabit̄, q̄ fm̄ veritatē, Deus p-
uider oibus superioribus, & inferioribus in vniuersali, & i singu-
lari singulariter, ita q̄ curat quascūq; indiuiduo& actiones.

Vt igitur scias, qđ lit pudentia aduerte, q̄ in principe in-
stituente ciuitatē, & temp. hæc quatuor ordinat̄ inueniunt̄.
Primo, inest sibi volūtas, qua vult, & determinat instituere ci-
uitatem. Secūdo, inest sibi excogitatio, quales partes debeant
esse integrantes ciuitatem, puta, q̄ sint nobiles, & doctores,
& iudices, & mercatores, & milites, & agricolæ, quæ partes
cōcurrunt ad pficiendum bonū ciuitatis, & hæc excogitatio
dī dispositio, vnde & ordo partiū in toto dī dispositio, &
architector excogitās ac ordinās partes pportionaliter i ædifi-
cio

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

cio dicitur sapiens dispositor. Tertio, inest sibi excogitatio, & ordinatio, quæ media opportuna cuilibet parti ciuitatis conferenda sint, ut per ipsa operentur opera sibi debita, & consequantur finem, ad quem unaquæque pars ordinata est, puta, q̄ doctores habeant modum studi, milites arma, mercatores merces, agricultores iumenta &c. & hæc excogitatio accordatio mediorum, dicitur prouidentia, vnde & quibus incumbit hæc in ciuitate ministrare, dicuntur prouisores.

Quarto, inest sibi actualis collatio mediorum, & motio partium, sic ordinataꝝ in proprium finem, iuxta media vnicuique parti collata, & hæc de gubernatio. Ex quibus patet, q̄ prudenter supponit volitione finis, & dispositionem partium ordinataꝝ ad finem, & q̄ ipse p̄priz est circa media conferenda cuilibet parti, ut consequatur finem. Prudentia igitur ab solutæ sumpta, est excogitatio intellectus de medijs conferendis naturæ ordinataꝝ in finem, ut finem consequatur, in Deo aut prouidentia, est excogitatio diuini intellectus, de medijs cōferēdis vnicuique naturæ, quibus finem suum cōsequatur.

Declarato quid sit prudenter, probatur vniuersali, & in singulari singulariter, & arguitur sic. Deus est primum, & vniuersalissimum agens, ergo sua causalitas, se extedit ad oē ens p̄ducibile, ita q̄ non potest existere, nisi p̄ ipsum, & est agens p̄ intellectū, & voluntatē, ergo in quolibet ente p̄ducto intendit finē ad quē p̄ducitur. Si in quolibet ente intendit finē, ergo media ad finem, aliter vñā intenderet finē. Sed Deus est causa oīs entis, nō solum in vniuersali, & ēm spēm, sed et ēm indiuidua, ut magis declarabit in q. seq. ergo respectu cuiuscunq; entis, et singularis, & singulariter, intendit media ad finē, & p̄ p̄n̄s p̄uidet oī enti in singulari. Ans primę p̄n̄c, probabit in q. seq. Cōsequētia autē patet, qm̄ primū ens, q̄ est, & primū agens est causa oīs entis, & declaratum est et in 2. metaph. Ans secūdē p̄n̄z iā declarauit supra in q. 10. huius lib. Cōsequētia autē patet, qm̄ si nō intenderet finem, nō ageret ēm intellectū, & voluntatem. Agens, n. p̄ intellectū, & voluntatē agit à p̄posito. agens autē à p̄posito intendit finem, ex 2. phys. Hæc multa argumēta soluenda essent, quæ potius spectant ad theologum, q̄ ad metaphysicū ideo non est in his immorādum, ne scientiae confundantur.

Quæ-

Quæstio 28. Si primum principium est causa
effectiva omnium entium.

Vnus ergo princeps. Tex. vltimo.

PRO vltima cōsideratione de primo princ. quantum spe
etat ad metaphysicum, tria de eo restant discutienda. Primo,
causalitas sua. Secundo, vnitas. Tertio, necessitas inesse, & de
his tribus formabimus tres vltimas q̄ones metaphysicales.

Circa causalitatem primi princ. aduerte, q̄ oēs recte cogi-
tates de Deo, negāt sibi causalitatē materiæ, p p potētialitatē
eius, Deus aut ēt purissimus actus excludēs oēm potentiam
pas. negar, & causalitatem formæ informantis, eo q̄ illa est
pars ex pñti imperfecta, & incompleta in natura sua, & si dica-
tur prima forma, exponendū est metaph. id est primus actus,
cum nullo tñ faciens compositionem. Attribuunt aut sibi
causalitatem finis excellentissimo modo, qm oia modo suo
desiderāt ipsum, & ḡa illius agunt quēcunq; agunt, vnde phi-
losophus in tex. 36. huius 1. 2. dixit, q̄ mouet vt amatum, & de-
sideratum, q̄ est proprium finis. De causalitate aut effectiva
respectu cuiuscunque entis non est concordia vniuersalis, &
ideo in hac q. intendo immorari circa hoc, & tria cōsideran-
da sunt. Primo, quid dicendum secundūm Arist. Secundo,
quid secundūm Comment. Tertio, quid secundūm veritatē.

Quantum ad Arist. aduerte fm B. Th. vt declarabitur in-
fra sensus philosophi nō est sensus Cōment. ideo de mente
philosophi, & Cōmēt. separatim agēdum est, aliij aut vt Scot.
& Heru. & Ioan. Bach. & Greg. tenent philosophum, & Cō-
ment. concordes. ita q̄, qui tenent philosophum concedere
Deum esse vere causam productiuam omnium, tenent idem
de Comment. similiter dicunt qui tenent partem negativā.

Nos igitur sequentes viam B. Th. ponimus hanc cōclūsio
nem de mēte philosophi, sed nō de mēte Cōmēt. cuius op-
inionem erronēā, manifestabimus infra. Arist. tenet, Deum es-
se causam pductiuam oīum. Hāc sic manifestamus. Arist. te-
net, Deū esse causam pductiuā oīum corruptibiliū, & incor-
ruptibiliū, ergo &c. pñna nota, q̄a oē ens est corruptibile, vel
icorruptibile. Ans p 1. parte pbatur, entia corruptibilia nō
sem p hñt esse, ergo p aliq. cām tēdūt ad esse. Hāc aut cām po-
suit philosophus in tex. 35. huius lib. esse primū cōlū motū
motu

DODECIMI METAPHYSICÆ

motu diurno, & planetas motu sub obliquo circulo. Sed Deus mouet primum cœlum immediate & cōment. vel mediate & m. B. Th. vt visum est supra in q. 15. & motu primi cœli mouētur alia corpora cœlestia, ergo Deus est causa pri- ma, & vniuersalis productiva per motum cœli omnium infes- riorum corruptibilium. Præ secunda autem parte, i.e. quo ad incor- ruptibilia est maior difficultas, & ideo probandum particula- riter ex doctrina philosophi, & sustinenda sunt dicta sua.

Tu igitur aduerte, quod in doctrina philosophi inueniū-
tur præcipua tria loca, ex quibus concludemus propositum.

Primum est in 8. phys. in tex. 15. vbi reprehendens Emped. &
Democrit. qui putabant nulli rei sempiternæ assignandam esse
causam, sed tamen his, quæ de novo incipiunt esse, sic ait contra
eos. Quod autem in omnibus non recte, & enim trigonum sem-
per habet duobus rectis equalibus angulos, sed tamen est perpetua-
tis hinc altera causa. Hæc philosophus ex quibus patet, ut in
quit B. Th. exponens quod interior philosophi fuit, esse aliqua
sempentia ut corpora celestia, & substan- separatas, & tamen hinc
causam sui esse, quæ non potest assignari nisi primū principiu.

Sed aduerte, quod Greg. in 2. dist. 1. q. 1. art. 1. dat huic dicto
duplicem rationem, primo dicit, quod philosophus intendit de
complexis, quae sunt sempiternæ veritatis, & sunt conclusiones de-
monstrabiles, & ideo exemplificat de hoc complexo demonstrabili.
Triangulus habet tres. Hic autem querimus de incomplexis
æternis, & incorruptilibus, ut de cœlo, & de intelligentijs.

Sed hæc ratio est contra intentionem philosophi, nam illic
intendit arguere contra Emped. qui non assignabat causam qua-
re lis, & amicitia semper causant motum alternatum & qualibet
temporibus, & dicit philosophus, quod non potest Emped. excusari
in hoc, quati id quod est semper non habeat causam, & licet
exemplificet de complexo, tamen intendit et de incompleto, ut
de motu æterno, aliter ratio philosophi contra Emped. nul-
la esset. Posset enim negare hanc consequentiam. Comple-
xum æternum habet causam, ergo & incomplexum.

Secundo rident Greg. Dato quod philosophus intenderet
etiam de incomplexo, hæc p̄na non valet. Hoc incomplexum
habet causam, ergo habet causam effectuam, sufficit. n. quod
habeat causam finalem, & sic philosophus concedit entia in
corru-

corruptibilia habere primum principium pro causa finali.

Sed hæc r̄sisio est ēt p̄tra mēte philosophi in dicto tex. nā licet dicta p̄na nō sit formalis, valet tñ in p̄nti mā. Nā si cōplexū quod est conclusio demonstrationis, vt Trigonū habet tres, hēt causam, hēt causam effectiuā, qm̄ p̄missae ex q̄bus de ducitur conclusio sunt causæ efficiētes cōclusionis, ex 2. phys.

Itē si loquamur de incōplexo, vt de motu æterno non continuo, sed p̄ interpolationem q̄tis, vt dicebat Emped. adhuc patet, q̄ philosophus intēdit de causa efficiente, petens quæ causa mouebat lité, & amicitiam ad causandū motum æternū interpolatum. Patet igitur, quòd philosophus intēdebat de causa effectiuā rei incomplexe, & non tantum complexe.

Sed forte dices, q̄ æternum est duplex. s. successiuū vt motus cœli fm̄ philosophū, & p̄manens vt intelligētia, & celū. Motus quidē cœli habet causam efficientem æternā, qm̄ est à mouente æterno, eo q̄ motus de necessitate includit mouēs, vt dicit Cōment. in hoc in lib. 12. in cōment. 41. æternū vero p̄manens non habet causam effectiuam, qm̄ si æternum est, semper est. Si semp̄ est, nō indiget causa deducente illud ad esse. Philosophus aut̄ in 8. phys. in tex. p̄dicto intēdit de æterno successiō, qualis est motus eternus, siue cōtinuus, siue interpolatus de quo cōceditur, quòd habet causam effectiuā fm̄ philosophum. s. intelligentiam æternam mouentem.

Sed hæc instātia nō p̄cludit, qm̄ licet philosophus intēdet scire cām effectiuā de motu æterno p̄ interpolationē, tñ ad improbandū Emped. & Democr. afflumit hanic vniuersalem. Oino. n. existimare principiū hoc esse sufficiens, q̄ semp̄ aut̄ est sic, aut̄ sit, nō recte se habet opinari. i. non est recta opinio existimare aliqd̄ esse principiū, & causa, & non h̄c cām, q̄a semp̄ est aut̄ semp̄ sit. Quòd quidē dc̄m p̄t applicari ad ēternum, p̄manēs, & successiuū, cū loquat̄ vniuersaliter, cuius signū est, q̄ philosophus applicat ad triangulū habentē tres, quē cōstat cōputari inter p̄manentia, & nō inter successiuā.

Secūdum dc̄m est in 2. met. tex. 4. vbi sic h̄c, vnumcuodq; vero maxime ip̄m alioꝝ dī, fm̄ quod, & in alijs est vniuocatio, puta ignis calidissimus, & fm̄ est causa alijs hic caloris, quare & verisimilū, qd̄ posterioribus est cā v̄ sint vera, &c. Concessum est aut̄ Deum esse maxime ens, & maxime veſe: ergo

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

ergo est causa omnium aliorum, q̄ sunt entia, & sunt vera.

Ad hoc r̄ndet Greg. vbi supra cōceditur, q̄ Deus ut est maximum ens, est causa oīum entium, sed negatur h̄c p̄nā, ergo est causæ effectiua. H̄ec r̄nūio non est ad mentē philosophi. Nam cōparat primū ens primo calido in vniuersali causalitate. Sed p̄stat, q̄ primum calidum est causa effectiua oīis caloris, ergo primum, & maxime ens est causa effectiua oīis entis, aliter cōparatio nulla esset. Præterea, non pōt dici, vt dñs Cōmētiltæ, q̄ philosophus intēdit primum ens esse causam finalē, & conseruatiam oīum entium, quia in illo tex. nulla est mentio de causa finali, & p̄terea, si Deus est causa conseruatiua, est ēt causa effectiua, & hanc p̄ntiam probabo, infra, quando pertractabitur quid tenendum sit ēm veritatem.

Tertium dictum est in 5. metaph. cap. de necessario, vbi sic h̄i. Horum quidem itaque altera causa essendi necessaria, horum aut̄ nulla, sed p̄p̄ h̄ec alia sunt ex necessitate. Tunc sic, nullum est ens necessariū, nisi ens incorruptibile, ergo si ēm philosophum aliqua entia necessaria habet causam, illa sunt entia incorruptibilia, vt cōlum, & intelligentiæ nulla autem causa potest sibi assignari nisi Deus, ergo &c.

Ad hoc r̄ndet Greg. vbi supra, q̄ philosophus loquitur de necessarijs cōplexis, q̄ sunt cōclusiones dem̄rabiles, quæ causæ sunt principia cōplexa, vt cā huius, h̄o est risibilis est h̄ec, h̄o est rōnalis, & q̄ philosophus intēdat de necessarijs cōplexis dem̄strab:libus, patet in eodem cap. nā ante dictū allegatū præmisserat. Amplius demonstratio necessariorum est, &c.

Sed q̄ h̄i, c̄ r̄nūio nō valeat declaro sic, licet philosophus in illo cap. mētionem faciat de necessarijs cōplexis non tñ sūst̄it solum in illis, qm̄ intendit ēt de incomplexis, q̄ quædam habent causam, & quædam nō. Nam postquam dixit, quod horum qd̄em, itaq; altera causa &c. statim subsequitur. Quare primū, & propriæ necessariū qd̄em simplex est: H̄ec ille. Quod vniuersaliter exponitur de prima causa, quæ est Deus, qm̄ esse primum necessarie esse, & absolute simplex, sunt proprietates suæ. Cum ergo philosophus post dictum n̄m allegatū faciat mentionem de necessario incomplexo, signum est mētem suam fuisse, quādo assignat causam necessariorum, quod vult intelligere de complexo, & incomplexo necessario.

Nec

Nec valet si dicat, φ philosophus intendit per simplex pri-
mū, simplex quod est cā, & est illud in quod resolutū primum
principiū complexū. s. Impossibile est idē simul esse & nō eē,
resolutū in hoc primū complexū, ens est ens, ut oēs dñt, & ma-
xime Ant. And. in 4. metaph. q. 5. Et hoc ēt v̄ innuere Com.
in 5. met. cōmento 5. Dicit. n. φ aliquā terminus medius erit
cā rei. s. cōclusionis. & tunc res erit necessaria vel possibilis p
aliud. i. per terminum medium. Aliquando autem terminus
medius non erit causa rei, & tunc res erit per se necessaria vel
possibilis. Ex quibus verbis apparet, quōd philosophus &
Comment. intellexerunt de complexis.

Hoc inq. non valet, q. a est p̄tra philosophū & Com. ib. Di-
cit. n. philosophus, φ si primū per se necessarium nō esset sim-
plex p̄tingeret aliter se h̄c, quia esset cōpositum, & tunc tale
contingit aliter se h̄c, & per ḡns non esset necessarium, & nō
dicit, φ resolueretur in aliquod primū cōpositū, vt arguēs
imaginatur, & Com. ibi declarat, φ si tale primum necessariū
per se non esset simplex, esset cōpositum ex materia & for-
ma, & per ḡns substantia sua mutaretur diuersis modis. Ex q.
bus patet, φ tam philosophus q̄ Cōment. intelligunt de prin-
cipio primo incomplexo. i. de Deo, & non de primo comple-
xo, in quod resolutū primum principium complexum.

Sed dicit Greg. vbi supra. Concesso, φ philosophus inten-
dit de necessario complexo & incomplexo, non valet hēc cō-
sequentia, necessarium incōplexum habet causam, ergo ha-
bet causam effectiūam.

Contra, probō ḡntiam valere in hoc proposito. Certum
est. n. fīm philosophum, φ intelligentiae non habent causam
materialē, cum sint sine oī materia ex tex. 30. huius lib. nec
formalem, cum sint simplices forme, nec formæ est forma, er-
go supereft, φ habeant finalē & effectiūam, vel finalē tm̄.
Si primo modo, habetur intentū. Si secundo modo, adhuc
habetur intentū, qm̄ infra probabitur, quōd omne habens
causam finalē, habet causam efficientem.

Quantum ad sensum Cōment. dico, quōd fuit in hoc erro-
re, nullo modo dari creationem, neq; cum nouitate effendi,
neq; sine nouitate, vt declarat Greg. in 3. dist. 1. q. 1. art. 1. Et
iam manifestauimus id supra in q. 5. huius lib. Cum ergo cō-

Quæst. Iau.

D D stet

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C A

stet, q̄entia. incorruptibilia vt cœlum, & intelligentiæ non
 sunt p̄ducibilia, p̄ductione physica, qm̄ fm Com. vt declaratū
 est in 8.lib. huius sc̄ientiæ, materia quæ supponit produc-
 tionis physicæ, non est in coelio, nec fm veritatē est in intelli-
 gentijs, si non cōcedit creationem, patet q̄ fm eum sunt im-
 producta, & sic Deus non est causa effectiva incorruptibiliū.
 Ad confirmationē huius, vide in hoc 12.lib. in cōment.41. vbi
 arguēs cōtra Alex. dicit, impossibile est n. vt idē sit possibile
 inesse ex subā sua, & recipiat ex alio necessarium esse, nisi ei
 sit possibile, q̄ nā eius transmutaret. Motus autē possibile est
 vt sit necessarius ex alio, & possibilis ex se, & causa in hoc est,
 q̄ habet esse à motore. Si igr̄ motus ista fuerit eternus, necel-
 se est vt fiat à motore, nō moto oino, neq; essencialiter, neq;
 accidētaliter. Permanentia igitur motus est ex alio, subtilia
 autē s. coeli, & motoris ex se, & ideo impossibile est inuenire
 subam possibilē ex se, necessariam ex alio, q̄ est possibile in
 motu. Hac Com. ex quibus cōstat, q̄ non vult cōcedere, ali-
 quod ens præter motu posse h̄c esse necessarium ex alio, ita
 q̄ oē ens permanentis h̄is esse ab alio, est ens possibile.ipo-
 tens esse, & nō esse. Accipit. n.ly possibile, p̄ p̄tingēti, & nō p̄
 possibili ab altero. Nā ve determinauimus i lib. 9. possibile autē
 nō opponit necessario, immo de eo p̄dicetur, vt declarauimus
 illuc. Teneo igitur Cōment. fuisse huius eroneæ sententia.
 Nec in hoc sequeris Scot. nec Capr. nec Her. nec Paul. Sonc.
 qui arbitrantur Cōment. sentire oppositum, fundantes se su-
 pra quædam dicta eius, quæ de facili exponenteur infra. Quid
 autē B. Th. sentiat de Com. dico, q̄ arbitrat ipsum sibi p̄f
 tradicere. Nā ve refert B. Th. in 8. phys. lect. 21. in lib. 12. met.
 ān cōment. 41. tenet cōtra Alex. q̄ cœlum nō habet esse ppe-
 tuū ab altero, licet motus eius sit perpetuus ex altero, in lib.
 autē de suba orbis tenet oppositum, nā B. Th. in 8. phys. lect.
 21. arguens contra Cōment. sic dicit vnde, & ipse Cōment. in
 lib. de suba orbis constetur, q̄ Deus est causa cœli, non solū
 quantum ad motum eius, sed et quantum ad subam ipsius, q̄
 nō est nisi quia ab eo habet esse, non autē habet esse ab eo, nū
 perpetuum. Hac B. Th. Cum igr̄ sibi contradicat, vt ei B. Th.
 imponit, relinquendus est, vt incertus, & potius tenet paratim
 negatiuam, quam affirmatiuam. Nec obstat, q̄ quadam di-
 cta

Ata Comment. vñr sonare oppositum, inter quæ recitantur.

Primum est in lib. de subâ orbis, vbi inquit, & cù ignorauerunt qdam hoc esse de opinionibus Arist. dixerunt, ipsum s. Arist. nō dicere causam agentem totū, sed tñ causam mouētem, & illud fuit valde absurdum, & non est dubium in hoc, q̄ agens ipsum est mouens ipsum, hæc Cōment. Ad hoc dñt commentistæ, q̄ agens sumitur dupliciter. Primo, p̄priæ, & est illud, q̄ deducit rem ad esse, & est principium vnde motus, & vt sic, est causa distincta cōtra alia tria gñia, & dñ propriæ causa efficiens. Secundo, impropriæ, & similitudinariæ, & sic verificat de materia, & forma, & fine. Nā ferrum agit gladium dum, qm̄ per ipsum gladius est durus, & anima facit animatum, & lucrum facit mercatorem. Nā aiatum est per aiām, & mercator est p̄p lucrum, in p̄posito Cōment. accipit agēs secundo modo, & nō primo modo, q̄ patet ex eo q̄ dicit in 4. celi cōment. i. Dicit. n. q̄ res æternæ non habent agens, nisi s̄m similitudinem, & si habuerint aliquod quod est agens non erit, nisi in quantum est forma illa, & conseruans ipsum.

Secundum est in 2. metaph. cōment. 4. vbi, inquit Cōment. omnia entia non acquirunt esse, & veritatem nisi à prima causa. Ad hoc dñt commentistæ, sensum fuisse Comment. quod cum prima causa continuet motum primi cœli, est enim s̄m Cōment. applicata primo cœlo, vt declaratum est supra, conservat primum cœlum inesse, quia vt inquit in lib. de substâlia orbis, si motus cœli destrueretur, cœlum ipsum destrueretur, & si destrueretur motus primi cœli, destrueretur motus inferiorum orbium, ex pñcti mūdus, ex quo verificatur, quod dator continuationis motus cœli, dat esse alijs entibus, quia est causa quod perseverent inesse, & vt sic dicuntur acquirere esse omnia entia à prima causa, non productiæ, sed conservatiæ, eo quod nisi continuaret motum cœli, omnia entia desinerent esse, & totaliter vniuersum destrueretur secundum opinionem Comment. licet falsam, non ergo ex dicto allegato potest concludi Comment. tenere Deum esse causam veræ productiæ omnium entium. Alia solent dicta eius allegari in hoc proposito, quæ non sunt multum evidentia, ideo pertranseo.

Quantum ad rei veritatem inuestigandum est, si aliqua ra
DD ij tione

DVODECIMI METAPHYSICÆ

tioni naturali efficaci potest probari, Deum esse causam prout & iuam omnium entium quocunq; modo habeant esse, & hic inuenio duas sententias. Prima est B. Th. cui concordat Scotus & Heru. illi teneat partem affirmatiuam. Alia est Greg. qui in sent. dilt. 1. q. 2. art. 2. tenet partem negatiuam, intēdes igitur sequi partem affirmatiuam formabo aliquas rationes & defensabo contra Greg. Deinde soluam quedam argumenta, quæ vñr fauere parti negatiuæ. Prima ratio, oē ens extra primū, depēdet essentialiter à primo. Sed non depēderet à primo nisi causaretur ab eo. Sed non causaretur à primo nisi pducerebatur ab eo. Ergo oē ens extra primū pducitur à primo. Prima à ppō sic pbat, si aliquid aliud à primo non depēdet essentialiter ab eo, nō esset pertinens ad vniuersum, qā vniuersi stat in hoc, qā tia alia à primo hñt ordinē ad primū, ex 12. met. tex. 51. qdqd autē hēi ordinē essentialiē ad primū dependet ab eo, ergo oē ens extra primū dependet essentialiter à primo. Secunda autē ppō, sic pbat, si non cāretur ab eo, à se & ex se esse necesse esse, ergo sibi non repugnaret esse quocunq; alio circumscripto, et si circunscriberetur primū, & tunc seqtur, qā non penderet essentialiter à primo qā contra dicit primæ ppōni. Quod autē sequar, patet qā non repugnat rem esse, sine omni eo quod non est causa sua.

Huic rationi respondens Greg. vbi supra cōcedit primam & secundam propositionem, sed negat tertiam. I. sed nō causaretur ab eo, nisi pduceretur. Hanc negat & dicit, qā sufficit ut causetur ab eo, ut à fine, quod magis propriæ dicitur esse ad primū vel propter primū, quam à primo.

Sed cōtra pcedit Greg. omne ens dependens essentialiter à primo, & non esse necesse ex se, tūc sic, ergo est necesse esse ex alio. I. ex quo pndet, ergo non potest non esse ex alio, ergo in se consideratum potest non esse, & hanc vltimā psequiam sic probō. Quia in se consideratum circumscripo quo cunque alio à quo pndet, vel pōt non esse, vel nō potest nō esse. Patet diuisio, qm̄ est per p̄dicipata contradictionia, ergo necesse est vnam partem esse veram. Si concedit prima pars, ergo est possibile non esse, & de oī tali concedit Greg. qā hēi cām productiuam. Si conceditur secunda, ergo est necesse esse ex se, quod Greg. negat, & falsum, qm̄ ut p̄babitur infra, est tant

tantum vnu necesse esse ex se, pna autem pater, qm idem est, non posse nō esse, circumscribo quocunq; à quo dependet, & nō posse non esse ex se, sed necesse esse ex se, & non posse nō esse ex se æquipollent, ergo Greg. nō potest sustinere. Omne ens extra primum, dependere essentialiter à primo, & non causari effectiue ab eo.

Secunda rō, quæ sumitur ab Herueo in 2. quol. inq. 1. formatur h̄c. Oē quod sibi de relictum est non ens, est effectiue productum. Sed omnia præter primum principium, & quod est ultimus finis omnium sibi derelicta, sunt non ens. ergo sunt effectiue producta à primo. Maior patet, quia si ex se est non ens indiget cā qua ducatur ad esse, duci autem adesse est produci. Minor aut̄ pbatur. Quia si p impossibile removatur ultimus finis, aut aliqua remanet entia, aut non, non pot̄ dici primū, quia non dependerent essentialiter ab ultimo fine cuius oppositum probatum est in rōne pcedenti, ergo secundū, & per consequens sibi derelicta sunt non entia.

Hic rōni respondent Greg. dicens, maiorem non esse veram nisi æquipolleat isti. Omne ens quod si aliud non esset ipsum non esset, est effectiue productum. Dicit qud̄ h̄c è vera, si illud aliud si possibile non esse. Nunc autem ipsum primum ad cuius non esse, quodlibet aliud non esset, non est possibile non esse, sive illud aliud non sit possibile nō esse, maior non habet evidentiam.

Sed Greg. non considerauit totum sensum & processum Heruei, nām Herueus vbi supra adducit hanc r̄fisionē Greg. & declarat nullam esse ex veritate pditionalis, fm quam procedere intendit Herueus in hac rōne. Intendit. n. q; dato q; si impossibile, Deum nō esse, & si impossibile cœlū & intell̄gētiā non esse, h̄c tamen est vera, si Deus nō esset, cœlum non esset, ex qua illatione manifestatur, qud̄ si per impossibile cœlū relinquetur sibi, esset non ens, ergo signum est, q; acq̄rit ēt effectiue ab alio, vnde dicit Heru. & bene, qud̄ responso data à Greg. v̄r procedere ex ignorantia logicæ.

Tertia rō, quæ etiam est Heruei. Omne quod habet cām finalem, habet cām efficientem, quia causalitas finis est id, cuius gratia aliquid fit. Sed omne ens præter primum habet causam finalem ex 2. metaph. tex. 51. ergo &c. Si igitur entia

DD iij plu-

DVODECIMI METAPHYSICÆ

plura essent in producta, non omnia h̄ent causam finalem, q̄ repugnat philosopho, & veritati. Huic rationi responderet Greg. q̄ habet minorem efficaciam, quām præcedens, eo q̄ maior est falsa, & q̄ additur de causalitate causæ finalis, L q̄ est id cuius gratia aliquid sit, est falsum. Sed hæc responso est voluntaria, & cōtra philosophum. Constat. n. q̄ in s. met. in cap. de causa, designauit causam finalem ex hoc, q̄ est illud grā cuius aliquid sit, ergo male dicit Greg. id esse falsum, s̄m philosophum. Tunc sic. Oē q̄ habet causam finalem, habet id cuius grā factum est. Sed cœlum, & intelligentiæ fm te h̄nt causam finalem, non solum quo ad motum, sed et quo ad esse ipsarum, qm̄ dicit Greg. q̄ conceditur eas esse dependentes fm esse à prima causa, vt à fine, ergo cœlum, & intelligentiæ h̄nt illud cuius gratia factæ sunt, & sic includant causam p-ductiūam ex eo, q̄ h̄nt causam finalem. Ultimo aduerte, q̄ li-
cer contra hanc determinationem fiant plura argumēta, quæ videre poteris in Herueo in qual. 2. in q. 1. quæ vñr fundari in doctrina philosophi, tñ nullum vñ difficilius, quām illud q̄ fundatur in 2. metaph. in tex. 4. vbi, inquit philosophus. Quare semper existentiū principia esse, verissima necesse est sō. n. qñque vera qñq; non vera, nec illis. causa aliqua vt sint, sed illa alijs, ex his vltimis verbis h̄t, q̄ principia corporum cœlestium, quæ sunt intelligentiæ, non h̄fit causam aliquam vt sint, ergo non sunt producta à prima causa. Ad hoc dicue aliqui præcipue Ioan. Bach. in 2. dist. 1. q. 2. art. 4. q̄ philoso-phus non intendit negare, q̄ intelligentiæ acquirant esse ab alio, & q̄ habeant causam vt sint, sed q̄ illa causa non potest dici efficiens p̄priæ. Arbitratur. n. q̄ efficiens p̄priæ sit illud, q̄ extrahit aliqd de potentia subiectiuā vel materiæ ad actū, qm̄ prima causa non abstrahit intelligentias de tali potētia, eo q̄ non h̄nt materiam, ideo non p̄priæ dī efficiens respe-ctu earum, si aut sumatur potentia pro non repugnātia ad es-se, potest dici large efficiens, eo q̄ ex se non h̄nt esse, sed tra-huntur ad esse à prima causa, & vt sic non negaret philosophus quin habeant causam vt sint, qm̄ iam præmiserat, q̄ ma-xime ens, est causa omnis entis. Sed si aduertis isti decipiun-tur in hoc, q̄ credunt apud philosophum oēm efficientiam esse physicam, quæ profecto requirit potētiam subiectiuam,
verum

verum apud philosophum, & sicut veritatem datur est efficiētia metaphysica, quæ non est per motum nec mutationem physicam, cuius signum est, quod philosophos in 9.met.tex.1. dicit, quod potentia, & actus sunt in plus, quam eorum, quæ dicitur sicut motum solum, si quid ergo concludunt sic dicentes, hoc tamen concludunt, quod prima causa non est efficiēs physicum, sed metaphysicum. Melius est ergo, ut exponas dictum philosophi, ut iam exposuimus in 2.lib.metaph.q.4. Vbi adduximus tres responsiones. Hæc dicta sint pro præsenti quæsito.

Questio 29. Si est tantum unus Deus, ita quod non possint esse plures.

Vnus ergo princeps. Textu vltimo.

I N H A C q. pro suprema resolutione aduertere, quod hæc conclusio, est tamen unus Deus, uno modo est demonstrata in alio non. Nam si supponatur, & acceptatur, quod ideo Deus significat ens eminentissimum, quo maius nec dari potest, quod est entitatis perfectionis, & vigoris infiniti, quod est uniuersalis causa productiva omnium, finisque ad quem omnia ordinantur, ut inter eas sit ordo, & conexio, pculdubio acceptatis his eminentijs pluribus rationis demonstratur unitas Dei, implicat nam dari plura entia absolutæ optima, quæ sunt infinita intensiæ, & primæ causæ uniuersales omnium entium totales, & eiusdem ordinis unde, & rationes B. Th. in 1. parte q. 11. art. 3. & Scoti in 1. dist. 2. q. 3. quas adducit Ant. And. in lib. 12. metaph. q. vlt. apud intellectum recte dispositum efficaciter concludunt intetum, admissis predictis eminentijs, si aut tales eminentiae non acceptantur, ut sufficenter probate in questionibus superioribus, vbi actum est de infinite primi, & de sua uniuersali causalitate effectiva respectu omnium entium, non video, quod prædicta conclusio sit demonstrata, nec posset demonstrari. Non enim implicat dari duo prima, quæ sunt æque perfecta, finitæ perfectionis, & eiusdem speciei, præcipue si non sustinueris, quod sola materia est ratio multiplicandi individua sub eadem specie, & quod sint illa duo prima, ut duæ primæ causæ partiales concordes ex natura sua ad productionem cuiuscunque effectus, & ideo quia Comment. negat infinitum vigorem, & uniuersalem causalitatem productivam omnium entium conuenienter primo principio, truncavit viam ex sua nequitia probandæ

DODECIMI METAPHYSICÆ

unum vel Deum. Nec obstat quod ille ponit unum primum motorē amatū & desideratum totius vniuersi, bonum ad quē ordinant̄ oīa, qm̄ ille motor remotis predictis eminētijs non est veræ Deus, Oēs. n. recte sentientes de Deo, eonci piunt, quod Deus est id quo maius dari nec cogitari potest. Constat aut̄, quod quoctunque finito fm̄ entitatem & potentiam, & intellectū, & voluntatē, maius cogitari potest. Quare &c.